INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, através da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, o serviço de
adaptação das faixas elevadas (lombofaixas) instaladas em nosso município.

Justificativa:

A presente solicitação visa atender á todos os moradores em especial os portadores de deficiência, pois
possibilita uma melhoria na condição de mobilidade, acessibilidade e segurança dos pedestres nas vias
públicas.
As faixas elevadas (lombofaixa) que foram instaladas em nosso município, quase que em sua maioria não
possuem uma ligação com as calçadas, logo impossibilitando a passagem de cadeirantes, pois possuem
um espaço entre a calçada e a faixa elevada. Temos como exemplo as (lombofaixas) instaladas em frente
à rodoviária de Itanhaém, pontos turísticos e mercados. Ambas têm em comum a falta de acessibilidade
para cadeirantes,  portadores de deficiências e idosos gerando assim um grande risco de queda e
acidentes.
                            Tal medida trará uma melhoria na qualidade de vida de todos os munícipes em especial
os portadores de deficiência física.
Por  ser  ação  que  possibilita  uma melhoria  na  qualidade de  vida  do  munícipe  e  uma condição  de
segurança aos moradores e usuários da via pública em questão é que apresento esta propositura.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de março de 2023.

“ Indica  ao  Execut ivo  o  serviço  de
a d a p t a ç ã o  d a s  f a i x a s  e l e v a d a s
( lombofaixas)  insta ladas  em  nosso
município, possibilitando uma melhoria na
condição de mobilidade,  acessibilidade e
segurança dos pedestres em via pública”.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PROFESSOR FERNANDO

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360035003400300037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-03-20T17:16:35-0300